<sup>3)</sup> Elisabeth, Tochter Herzogs Otto des Kindes, wurde mit König Wilhelm von Holland vermählt 1252, sie starb 1266.

<sup>4)</sup> In Folge dieser Urkunde protestierte die Schustergilde, als im Jahre 1632 ihr angejährt wurde, auf ihr Haus, das an der Ecke der Zindelstraße und des Marktes lag, Einquartierung zu nehmen. Bald nach Gründung der Universität wurde das Haus angekauft und auf die Stelle die Universitätsapotheke gesetzt. Ueber den Neubau des Schuhhofes s. unten 152 (1344).

\*1) In der angeblichen Stiftungsurkunde von Pölde vom J. 952 wird dem Kloster geschenkt *in Gottingen ecclesia et thelonium et unus mansus*. Wenn also in der bei Gudenus cod. dipl. I, 157 abgedruckten Urkunde, die ins Jahr 1209 gesetzt wird, aber ohne Schluß ist, dem Erzbischof Sigfried von Mainz Kaiser Otto patro-  
natum ecclesie de Göttingen . . . . omni modo, quo Conradus ipsius novissimus antecessor fruebatur überläßt, so ist das um so auffallender, als nicht Kaiser Otto, sondern Herzog Heinrich nach der Theilung Göttingen zustand, selbst wenn man bei dieser Kirche nicht an S. Albani, sondern an S. Johannis denken wollte.

\*2) S. Albani war die älteste Kirche in Göttingen, ursprünglich außerhalb der Stadt gelegen, daher gewöhnlich mit dem Zusatz *prope*, *ante* oder *extra civitatem nostram*. Der Sage nach ist sie von S. Bonifacius gegründet; der Name des Schutzpatrons deutet allerdings auf Mainz, wo S. Alban besondere Verehrung genoß.

ad prepositum monasterii iam nominati, quod bulle nostre  
probamus appensione.

6. Herzog Albrecht der Große (1252—79) vertauscht das Patronat der Kirche in Roringen an Kloster Pölde gegen das Patronat der S. Albanikirche in Göttingen. 1254. Oct. 13.

Ungenau abgedr. 3. u. 5.-Beschr. I, S. 36 u. III, S. 96 [Pölder Copialbuch].

In nomine sancte et individue Trinitatis. Dei gratia Albertus dux de Brunswick omnibus in perpetuum. Quaecunque perhennitatem aliquam debent obtinere, necessarie testium fulciri debebunt munimine et scriptura. Fidele enim habet 5 testimonium scriptura, que sibi commendata hominibus etiam intereuntibus non poterit interire. Noverit itaque presens etas et futura plenius intelligat et cognoscat, quod, dum inter Hereticum prepositum de Polethe<sup>1</sup> et suum conventum ex parte una et nos et fratres nostros ex altera super patronatu 10 ecclesie s. Albani in Gottingen discordia longo tempore verteretur, tandem auditis privilegiis dicti claustris plene instructi fuimus, prepositum perfecte in ipsa ecclesia ius habere. Et ne donatio ecclesie nominate, que ad nos ab antecessoribus nostris ex longa consuetudine fuerat devoluta, a nobis rece- 15 deret, cum preposito et claustro sepedicto convenimus in arbitros, qui cum deliberatione matura, consideratione adhibita diligent, decreverunt taliter ordinare, quod nos et fratres nostri ipsi cenobio dedimus iure perpetuo ecclesiam in Roringen<sup>2</sup> cum omnibus suis pertinentiis et utilitatibus uni- 20 versis sine omni iugo advocacie quiete semper et libere possidendam. Ab eodem quoque claustro recepimus in concam-

1) Propst Herwig 1241..54.

2) Roringen, wonach auch ein Rittergeschlecht sich nennt, wurde 1380 an die Stadt verkauft. — Zwischen 1530 und 1540 ersuchte die Bürgerschaft Herzog Philipp von Grubenhagen, da der Pfarrer zu Roringen gestorben sei und das Dorf der Stadt zustehé, Peter Ripenhusen aus Göttingen mit der Pfarre zu beleben — bisher habe der Propst zu Pölde die Pfarre vergeben, aber jetzt wären die closter personen, so wy verstan, gar na thom ende gedegen [Gladde im Stadt-Archiv]. Jetzt wechselt die Besetzung der Pfarre zwischen dem Consistorium und dem Magistrat in Göttingen.

bio prefatam ecclesiam s. Albani in Gottingen, ut eius patronatus et donatio ad nos nostrosque fratres et nostros eque successores iure hereditario devolvatur. Super quo ipsum claustrum nobis privilegium suum dedit et sui sigilli munimine confirmavit. Sane ut hoc concambium, per Johannem Poleman, plebanum S. Martini in Brunswick, pro parte claustrum et nobilem virum Lutherum de Dorrigesen, Lippoldum Nuesz ex parte nostra arbitros ordinatum, stabile et immutabile perseveret, presens scriptum sigillo nostro apposito 25 roboratum dedimus ecclesie in Polethe, ne de cetero eius ius a nobis devolvatur. Testes huius rei sunt comes Adolphus de Dannenberg, comes Hinricus de Louchowe, Conradus de Dorstadt, Luther senior et Gebeherdus de Bortvelde, Winnandus advocatus noster<sup>3</sup>, Ludolphus de Honlage, pre- 30 positus S. Blasii<sup>4</sup>, Dethmarus S. Ciriaci prepositus, Jordanus notarius noster et alii quam plures. Datum a. dominice incarnationis MCCLIII. III. Idus Octobris.

\*7. 1255. Apr. 8. B

[Rö. Archiv.]

Hermannus, Godescalcus et Otto fratres, nobiles de Plesse, oppignorant dimidietatem advocatiae in Dimerden ecclesiae in Hildewardeshusen pro 30 marcis. Testes: Ludewicus et Thethardus fratres de Rostorp, Guntherus de Boventen, Stephanus de Haldessen, Bertoldus et Olricus fratres 5 de Snen, Widekindus de Meynse, Theodericus de Desingherode. „Acta sunt hec publice in monte Layne in presentia advo-

3) Winand als Vogt auch 1237, ohne *advocatus* 1258.

4) Der Probst von S. Blasius heißt in Urkunden von 1255 u. 1258 Heinrich: in einigen Copien steht vor *prepositus* entweder *maior* oder *Mais*.

catorum domini ducis, Willekin<sup>1</sup> et Frederici<sup>2</sup> a. D. MCCLV  
quinta feria infra octavam pasche“.

\*8. Herzog Albrecht bestätigt der Kirche S. Jacobi den Besitz einer  
Huse in Altengrone. 1256.

[Stadt-Archiv 1367.]

Dei gratia Albertus dux de Brunswic omnibus, ad  
quos presens scriptum pervenerit, salut. et bone voluntatis  
affatim. Notum esse cupimus universis, quod cum ad ea,  
que commodum ecclesiarum respiciunt, velimus benigni et  
5 faciles inveniri, confirmamus proprietatem unius mansi, qui  
situs est in villa Aldengrone<sup>\*1</sup>, ecclesie s. Jacobi in Gotinge  
renuntiantes illi servitutis debito, quod nobis in ipso manso  
competebat, liberaliter propter Deum, volentes quod ecclesia